
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176203

PORTARIA: 275/2010
Objetivo: Realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175863

PORTARIA Nº 278 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO O MEMORANDO 
Nº144/2010-geras, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de férias do 
servidor ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula 
54193934-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, lotado na Gerência de Administração e Serviço, por 
necessidade de serviço, concedido através da Portaria n° 
259/2010 de 07/10/2010, publicada no DOE n° 31.770 de 
11/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 281 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO O MEMORANDO 
Nº141/2010-PROJUR, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de férias 
do servidor JOSÉ JORGE RODRIGUES LOPES, matrícula 
5063108-1, ocupante do cargo de Técnico C/Subgerente, lotado 
na Procuradoria Jurídica, por necessidade de serviço, concedido 
através da Portaria n° 216/2010 de 03/09/2010, publicada no 
DOE n° 31.749 de 10/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 282 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO O MEMORANDO 
Nº022/2010-DAFIN, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de férias 
da servidora RAIMUNDA RITA CANUTO COELHO MELO, 
matrícula 54182608-1, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
por necessidade de serviço, concedido através da Portaria 
n° 216/2010 de 03/09/2010, publicada no DOE n° 31.749 de 
10/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 283 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 

DECRETO GOVERNAMENTAL DE 01/01/2007, E CONSIDERANDO 
O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N° 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO 
Nº103055A.
RESOLVE:
I – CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora BRIGIDA NAZARÉ RODRIGUES DE CASTRO, 
matrícula 3235793-1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada na Diretoria de Previdência, no dia 29/09/2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 289 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELA LEI 
Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS 
N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2006, CONSIDERANDO O PROCESSO MEMORANDO 
Nº 146/2010-projur, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA, 
matrícula nº 54187281-2, ocupante do cargo de Procurador e 
lotado na Procuradoria Jurídica, para responder pela Chefia da 
Procuradoria Jurídica, durante a ausência do titular Deivison 
Cavalcante Pereira, matrícula nº 54193923-1, que estará em 
viagem a serviço, no período de 09 a 10 de novembro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175619

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Consultoria 
Atuarial para a Elaboração de Estudos Técnicos Atuariais do 
Sistema Previdenciário do Estado do Pará, bem como relatórios 
e pareceres dentro dos parâmetros determinados pela Lei 
Complementar nº 101/2000, Lei nº 9.717/1998, Portaria 
MPAS de nº 403, de 10/12/2008, conforme especificações e 
quantidades descritas no Anexo I do Edital 013/2010 - IGEPREV.
Entrega do Edital: 10/11/2010
Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272120443300000       339035     0261000000          Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 175937

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02349
Valor: 3.000,00
Data: 09/11/2010
Vigência: 09/11/2010 a 23/11/2010
Objeto: Reisntalação e Configuração de servidor de Rede 
Controlador de Domínio
Dispensa: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175945

PORTARIA: 1328/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe técnica que irá realizar 
o replantio das mudas dos beneficiários do PRILA e transportar o 
material de expediente que se encontra na base. 

Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/Eduardo José Andrade Morais (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2010 a 10/11/2010
57188591/Eduardo José Andrade Morais (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2010 a 11/11/2010
57188591/Eduardo José Andrade Morais (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175911

Dispensa: 10/2010
Data: 09/11/2010
Valor: 3.000,00
Objeto: contratação direta da Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, para prestação de 
serviços de reinstalação, configuração do servidor com função 
de controlador de domínio windows server 2008
Fundamento Legal: Art. 24, XI da Lei nº 8666/1993
Data de Ratificação: 09/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: kM 10
Telefone: 9133445220 
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175962

PORTARIA: 1329/2010
Objetivo: Conduzir o veículo da marca S10, placa JVP 3394; 
desta Secretaria, lotado no polo de Marabá de volta à sede desta 
SEDURB em Belém. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175968

PORTARIA: 1330/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o servidor Leônidas Leopoldino 
que irá conduzir um outro veículo da marca S10, placa JVP 3394; 
desta Secretaria, lotado no polo de Marabá de volta à sede desta 
SEDURB em Belém. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175491

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 157
Exercício: 2008
Contratado: V.M.B. PIQUEIRA
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1074B
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque


